АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕХОВЩИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЛОДЕЙНОПОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   09.10.2014г.                                  № 278
О внесении изменений в постановление от 09.04.2014г.
№ 80 «Об утверждении муниципальной                                                                                 долгосрочной целевой программы
«Реализация проектов  местных инициатив
граждан    в Алеховщинском сельском поселении                                                                        Лодейнопольского муниципального района                                                        Ленинградской области на 2014 – 2017 годы»

         В соответствии со статьей 33 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 14.12.2012г.  №95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления», Положением об общественном совете, старосте Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области от 17.04.2013г. №232, Администрация Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области постановляет:
     1 Внести изменения в постановление от 09.04.2014г. № 80 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Реализация проектов                                                                                  местных инициатив граждан в Алеховщинском сельском поселении   Лодейнопольского муниципального района  Ленинградской области на 2014 – 2017 годы».
     1.1. Приложение  к программе утвердить в новой  редакции согласно приложению.
     2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
     3. Данное постановление опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Алеховщинского сельского поселения.
     4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Зам. главы
Администрации Алеховщинского
сельского поселения                                                                                        Н.В. Кузнецова
Утвержден
постановлением   Администрации
Алеховщинского сельского поселения
Лодейнопольского муниципального района
Ленинградской области
от 09.10.2014 г № 278
(Приложение)

Муниципальная   программа
[bookmark: _GoBack]«Реализация проектов местных инициатив граждан в   Алеховщинском сельском поселении   Лодейнопольского муниципального района  Ленинградской области на 2014 – 2017 годы»

2014 год

ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Реализация проектов местных инициатив граждан в
 Алеховщинском сельском поселении   Лодейнопольского муниципального района  Ленинградской области на 2015 – 2017 годы»

	Наименование муниципальной
программы
	  Муниципальная   программа
«Реализация проектов местных инициатив граждан в    Алеховщинском сельском поселении   Лодейнопольского муниципального района  Ленинградской области на 2015 – 2017 годы» (далее - Программа)

	Цели муниципальной программы
	- создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
- активизация местного населения в решении вопросов местного значения.

	Задачи муниципальной программы
	Благоустройство сельских населенных пунктов Алеховщинского сельского поселения.

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы Администрации Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области Н. В. Кузнецова

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	- сектор жилищно-коммунального хозяйства Администрации Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района
- сектор финансового и бухгалтерского учета Администрации Лодейнопольского муниципального района;

	Сроки реализации муниципальной программы
	2015 – 2017 годы

	Перечень подпрограмм

	Источники финансирования
 муниципальной программы, в том числе по годам:
	                                       Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	Средства бюджета Ленинградской области
	7 500,00
	2 500,00
	2 500,00
	2 500,00

	Средства бюджета Алеховщинского сельского поселения
	413,2
	150
	131,6
	131,6

	Другие источники
	0
	0
	0
	0

	Планируемы результаты реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению уровня жизни сельского населения, развитию инфраструктуры, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.
-  Приобретение трактора МТЗ -82
с навесным коммунальным оборудованием
для содержания дорог в населенных пунктах.
-Обеспечение населенных пунктов противопожарными средствами (мотопомпы 4 шт., дополнительные рукава 10 шт.)
-Уменьшение уровня износа сетей уличного освещения на 9 %
- Уменьшение уровня износа дорог в населенных пунктах на 25 %
- Обеспечение граждан питьевой водой, очистка колодцев – 10  шт.
-Установка малых архитектурных форм - 8 шт.

1. Характеристика проблемы

В муниципальной программе «Реализация проектов местных инициатив граждан в Алеховщинском сельском поселении Лодейнопольского муниципального района  на 2015 – 2017 годы» (далее – Программа) определены основные направления развития сельских территорий Алеховщинского сельского поселения при непосредственном участии населения в осуществлении местного самоуправления, в рамках реализации областного закона Ленинградской области от 14.12.2012 № 95-оз «О содействии развитию на части территорий муниципальных образований Ленинградской области иных форм местного самоуправления».
Одним из важнейших инструментов взаимодействия органов местного самоуправления с населением является развитие института старост на территории Алеховщинского сельского поселения.
На территории Алеховщинского сельского поселения расположено 65 сельских населенных пунктов. Решением совета депутатов от 17.04.2013 года № 232 определено 14 территориальных округов Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области, на которых будут осуществлять свою деятельность 11 общественных советов и 14 старост.
Работа старост будет способствовать оперативному выполнению полномочий органов местного самоуправления в  населенных пунктах Алеховщинского сельского  поселения, что приведет к реальному улучшению качества жизни на селе.

         К числу основных проблем развития сельских территорий, на решение которых  направлена реализация Программы относятся, отсутствие дорог соответствующих нормативным требованиям, сложная демографическая ситуация, отток населения с сельских территорий, низкий уровень  благоустройства и обеспеченности инженерной инфраструктурой.
2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы являются:
1. развитие уличной дорожной сети;
1. благоустройство территории  населенных пунктов Алеховщинского сельского  поселения.
1. создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;
1. активизация местного населения в решении вопросов местного значения.
Основными задачами Программы являются:
1. поддержка реализации проектов местных инициатив граждан.

3. Сроки реализации Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в течение трех лет (2015 - 2017 годы).

1. Планируемы результаты реализации Программы

 Планируемые результаты реализации Программы, характеризующие достижение целей и решение задач изложены в Приложении 1 к Программе.
    Реализация  мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, развитию инфраструктуры, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.
1. Перечень и финансирование мероприятий Программы

     Перечень и финансирование мероприятий Программы, направленных на благоустройство территории сельских населенных пунктов Алеховщинского сельского  поселения изложены в приложении 2 к Программе.
Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области и бюджета Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области.
1. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение
мероприятия Программы с муниципальным заказчиком
Программы

  Важными элементами механизма реализации Программы являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей Программы. В связи с этим Заказчик осуществляет целевое и эффективное использование денежных средств, предусмотренных Программой, несет ответственность за своевременную и качественную реализацию программных мероприятий, достижение конечных результатов
1. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе
реализации мероприятий Программы

          Отчетность о ходе реализации мероприятий подпрограмм  предоставляется в сроки и по формам, установленным  Постановлением Администрации Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области от 13.12. 2013 г. N 368  «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района Ленинградской области».

Приложение 1
Планируемые результаты муниципальной программы
«Реализация проектов местных инициатив граждан в Алеховщинском сельском поселении на 2015 – 2017 годы»

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем  финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации  программы (подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Алеховщинского сельского поселения
	Бюджет Ленинградской области

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Благоустройство территории сельских населенных пунктов Алеховщинского сельского поселения.
	413,2
	7500,00
	Приобретение трактора МТЗ -82
с навесным коммунальным оборудованием
для содержания дорог в населенных пунктах.

	шт
	1
	1
	0
	0

	Обеспечение населенных пунктов пожарными водоемами-
	шт.
	3
	0
	3
	0

	Обеспечение населенных пунктов противопожарными средствами (мотопомпы 4 шт., дополнительные рукава 10 шт.
	шт
	14
	0
	14
	0

	Уменьшение уровня износа сетей уличного освещения
	%
	90
	0
	84
	81

	Уменьшение уровня износа дорог в населенных пунктах
	%
	75
	60
	30

	Обеспечение граждан питьевой водой
Очистка
колодцев
	шт.
	10
	5
	5
	0

	Установка малых архитектурных форм

	шт.
	8
	4
	4

Приложение  2
Перечень и финансирование мероприятий муниципальной программы
«Реализация проектов местных инициатив граждан в Алеховщинском сельском поселении на 2015 – 2017 годы»

	№п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятий в текущем финансовом году (тыс. руб.)*
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия  подпрограммы

	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9
	10

	1.
	Задача 1

Реализация проектов местных инициатив граждан, представленных старостами сельских населенных пунктов Алеховщинского сельского поселения .

	Итого

	- сектор жилищно-коммунального хозяйства Администрации Алеховщинского сельского поселения Лодейнопольского муниципального района
- сектор финансового и бухгалтерского учета Администрации Лодейнопольского муниципального района;

	Средства федерального бюджета
	2015 – 2017гг.

	Средства бюджета Ленинградской области

	0
	7500,00
	2500,00
	2500,00
	2500,00

	Внебюджетные источники

	Средства  бюджета Алеховщинского сельского поселения

	0
	413,2
	150
	131,60
	131,60